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Drøftelse af forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2023-2024 

22/5128 Åben Sag 

Sagsgang 

BUU, VPU 

Sagsfremstilling 

Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på 

det specialiserede social- og specialundervisningsområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre 

fælles principper for styring og udvikling af det sociale område på tværs af kommuner og region. 

 

KKR Midtjylland udarbejder i det kommende halvår et udkast til en rammeaftale for perioden 2023-

2024, som efterfølgende sendes til godkendelse i alle kommunalbestyrelser og i regionsrådet. 

Kommuner og region gives i den forbindelse mulighed for at indsende input til de foreslåede 

udviklingsområder til brug for udarbejdelsen af rammeaftalen. 

 

Det er kommunernes ansvar at koordinere det specialiserede social- og specialundervisningsområde 

i samarbejde med regionen. Denne koordination foregår via rammeaftalen, som indeholder aftaler 

om fælles udviklingstiltag, kapacitet og styring på det sociale område.  

 

Området omhandler tilbud til borgere med fysiske og mentale handicap eller psykiske lidelser, hvor 

kommunerne sammen med regionen i regi af rammeaftalen skal sikre, at der er den nødvendige 

kapacitet i regionen som helhed i form af f.eks. botilbud. En række af botilbuddene har en høj grad 

af specialisering, der gør, at det ikke er fagligt og/eller økonomisk bæredygtigt, at alle kommuner 

f.eks. opretter tilbud til alle målgrupper. 

 

Det er en vigtig del af processen, at kommuner og region giver input og bemærkninger til 

udviklingsområderne for den nye rammeaftale, da aftalen efter godkendelse skal omsættes til 

konkrete tiltag for borgerne, der er tilknyttet det sociale område. Der er derfor mulighed for at 

afgive bemærkninger til den kommende rammeaftale. KKR Midtjylland behandler herefter det 

endelige udkast til Rammeaftale 2023-24 i november, hvorefter det sendes til endelig godkendelse i 

kommunalbestyrelser og regionsråd i slutningen af 2022. 
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Forslag til udviklingsområder 

Forud for KKRs drøftelse af mulige udviklingsområder har der været gennemført en rundspørge hos 

de 19 midtjyske kommuner, hvor kommunerne har haft mulighed for at give input til 

udviklingsområderne. 

 

På den baggrund foreslår KKR at udviklingsområderne i den nuværende rammeaftale, ”Den nære 

psykiatri” samt ”Borgere med komplekse udfordringer”, fortsætter som udviklingsområder i 

Rammeaftale 2023-24.  

 

1. Den nære psykiatri 

De seneste tal fra undersøgelsen ”Hvordan Har Du Det”, der er den nationale sundhedsprofil, viser 

en generel negativ tendens i den mentale sundhed. Tendensen ses bredt i befolkningen, men især 

hos unge i alderen 16-24 år.  

 

KKR vil med udviklingsområdet ”Den nære psykiatri” fortsat arbejde med den brede 

trivselsdagsorden og med indsatser for svært psykisk syge borgere. Der er særligt fokus på at skabe 

fælles løsninger, der kan forebygge og hjælpe børn og unge i mistrivsel, og på at få mere viden om, 

hvorfor så mange unge medborgere har ”ondt i livet”.  

 

I rammeaftalen skal der arbejdes med at skabe sammenhæng og sammenhængende løsninger 

mellem det almene børneområde og det specialiserede område. Derfor er det netop vigtigt, at alle 

parter er med til at finde og udbrede de gode løsninger.  

 

Der er i Midtjylland en praksis for at arbejde tæt sammen om at finde fælles løsninger. De 19 

midtjyske kommuner, Region Midtjylland, PLO-Midtjylland samt bruger- og pårørendeforeninger 

har således siden 2018 sat ekstra fokus på den nære psykiatri med Alliancen om den nære psykiatri i 

Midtjylland. Dette samarbejde vil være et centralt fokusområde i udviklingen af den nære psykiatri, 

som også er et prioriteret indsatsområde i Sundhedsaftalen.  

 

2. Borgere med komplekse udfordringer 
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Kommunerne peger på, at der fortsat er udfordringer med en række målgrupper med komplekse 

problemstillinger indenfor både børne- og voksenområdet. Der peges på følgende målgrupper, hvor 

der kan være behov for at udvikle tilbudsviften: 

 Børn og unge med komplekse udfordringer, herunder autisme, dobbeltdiagnoser generelt, 

multihandicap, flere funktionsnedsættelser mv. 

 Børn og unge med høj grad af udadreagerende adfærd. 

 Voksne med komplekse udfordringer, typisk forskellige kombinationer af f.eks. autisme, 

udadreagerende adfærd, psykiatriske problemstillinger, misbrug, dobbeltdiagnoser, 

udviklingshæmning og hjerneskade. 

 Voksne udviklingshæmmede borgere. Eksempelvis domfældte borgere med 

udviklingshæmning, borgere med udviklingshæmning og misbrug samt borgere med 

udviklingshæmning og psykiatrisk lidelse, der har behov for skærmning. 

 

For at understøtte udviklingsområderne foreslår KKR, at der i den kommende rammeaftaleperiode 

skabes øget fokus på kapacitetsplanlægning på tværs af de midtjyske kommuner og regionen. Dette 

forudsætter, at der arbejdes med kvalificering af fælles datagrundlag for at skabe overblik og 

beslutningsgrundlag i forhold til, hvordan kommuner og region kan imødekomme efterspørgslen og 

kapaciteten på længere sigt. Dette skal eventuelt ske i et mere forpligtende samarbejde mellem 

kommuner og/eller mellem kommuner og region. 

 

3. Nationale reformer 

Endelig anbefaler KKR, at den kommende rammeaftale har fokus på og adresserer betydningen af 

de nationale reformer, der er på vej på det sociale område i form af evalueringen af det 

specialiserede socialområde, psykiatriens 10 års plan og ”Børnene først”. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Velfærdssekretariatschefen indstiller, at Voksen- og Plejeudvalget drøfter forslagene til 

udviklingsområder i Rammeaftale 2023-2024 og at eventuelle inputs viderebringes til KKR 

Midtjylland. 
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Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 30-05-2022 

Drøftet.  

 

Jens Kannegaard Lundager deltog ikke i behandlingen af punktet.  
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